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گیلان امـروز- بـه نظـر مـی رسـد در حالـی کـه بانک هـا بایـد حلال 
مشـکلات اقتصـادی باشـند در سـال های اخیر خـود تبدیل به مشـکل و 
معضـل شـده انـد. در این بـاره می تـوان رد پـای بانک هـا را در معضلات 
اقتصـادی کشـور مشـاهده کـرد. از اختالس هـای نجومی که منشـاء آن 
بانـک هـا بـوده تـا اخالل در بـازار ارز و سـکه یا فیش هـای نجومـی و ... 

همیشـه پـای یـک بانـک در میان بوده اسـت.
اخیـرا برخـی از فعـالان بـازار مسـکن عنوان کردنـد: بانک‌هـای خصوصی 
و موسسـات مالـی و اعتبـاری اقـدام به خریـد واحدهای مسـکونی با عمر 
کمتـر از سه‌سـال در نقـاط مختلـف تهران و دیگـر کلانشـهرها کرده‌اند تا 
خانه‌هـا را در دوره رونـق بـا قیمتـی نجومـی و حداقـل تا ‌۵۰درصـد بالاتر 
از قیمـت خریـد واحدهـای مسـکونی در دوره رکود بفروشـند. در این باره 
مصطفـی قلـی خسـروی رئیـس پیشـین اتحادیه مشـاوران املاک کشـور 
معتقد اسـت ورود بانک‌ها به عرصه مسـکن، اقتصاد کشـور را زمین زده و 

باعث نابسـامانی بازار مسـکن و رواج سـوداگری شـده است.
چـرا بانـک هـا در ایـران تبدیل بـه معضل شـده انـد؟ اخلال بانـک ها در 

نظـام اقتصادی کشـور چه پیامدهایـی دارد؟
دکتـر بایزیـد مردوخـی مشـاور وزیـر کار، تعـاون و رفـاه اجتماعـی و دبير 
سـابق هیـات امنای حسـاب ذخیـره ارزی در گفتگو با فـرارو گفت: »بانک 
هـا با یک سـرمایه اولیه تاسـیس می شـوند که این سـرمایه اولیـه به طور 
عمـده صـرف سـاختمان، تجهیزات و ... می شـود و آنچه کـه توانایی بانک 
هـا را تشـکیل مـی دهـد سـرمایه اولیه نیسـت، بلکه سـپرده هایی اسـت 

کـه مـردم در بانـک ها بـه ودیعه مـی گذارند.«
وی ادامـه داد: »بانـک هـا از این سـپرده ها باید سـودی به سـپرده گذار و 
سـودی هـم به سـرمایه گذار اولیـه بدهند که این امر مسـتلزم این اسـت 
کـه بانـک هـا از کلیه منابعـی که در اختیـار دارند بـه بالاتریـن و بهترین 

وجه اسـتفاده کنند.«
مردوخـی اظهـار کـرد: »قانون بانکـداری در ایـران تنظیماتـی دارد که در 
خیلـی از جاهـا اقتـدار بـرای کنتـرل را بـه بانـک مرکـزی داده اسـت. اما 
متاسـفانه از زمانـی کـه بانـک هـای خصوصـی در کشـور شـکل گرفتنـد 
رقابـت بسـیار شـدید و وحشـیانه ای میـان بانـک هـا بـرای سـودجویی و 

سـوداگری شـکل گرفته اسـت.«

وی ادامـه داد: »در ایـن بـاره از جملـه اقداماتـی کـه بانک ها 
در سـال هـای اخیـر انجام مـی دهند ارائه نرخ سـود سـپرده 
بـالا اسـت که بـه تبع آن منجر به نرخ سـود بالای تسـهیلات 
مـی شـود. البتـه اکنـون تالش دولـت و بانـک مرکـزی این 
اسـت کـه بـا توجه بـه کاهش نـرخ تورم، نرخ سـود سـپرده و 

تسـهیلات را بـه تدریج کاهـش دهند.«
وی افزود: »در ارائه تسـهیلات نباید سـود تسهیلات پرداختی 
بـه سـرمایه گـذاران تولیدی بالا باشـد چرا کـه در این صورت 
هیـچ طرحـی توجیـه اقتصـادی نخواهـد داشـت. طـرح های 
سـرمایه گـذاری بازده مشـخصی دارنـد و اگر قرار بـر دریافت 
تسـهیلات باشد، سـرمایه گذار در جسـتجوی این خواهد بود 
کـه سـودی از سـرمایه گـذاری داشـته باشـد که بتوانـد بهره 
تسـهیلات دریافتـی از بانـک را بپـردازد؛ در حالـی کـه سـود 
سـرمایه گـذاری هـا آنقـدر بالا نیسـت کـه بتواند پاسـخگوی 
بهـره هـای بـالای تسـهیلات تحمیل شـده بـه سـرمایه گذار 

باشد.«
این کارشـناس مسـائل اقتصـادی تصریح کـرد: »از این رو مـی توان گفت 
ایـن مشـکل یکـی از معضلات بزرگ اقتصاد کشـور در سـال هـای اخیر و 

بعـد از تاسـیس بانک هـای خصوصی بوده اسـت.«
مشـاور وزیـر کار، تعـاون و رفـاه اجتماعـی اظهـار کـرد: »بانـک هـای 
خصوصـی یـا به شـیوه های ابتـکاری خود کار مـی کنند که زیـر بار قیود 
بانـک مرکـزی و نظـام بانکـی نمی روند، یـا اینکه آشـکارا ایـن اقدامات را 

انجـام مـی دهند.«
وی ادامـه داد: »احتمـالا ایـن مشـکل از اینجا نشـات می گیـرد که عمده 
ضوابـط بانـک مرکـزی برای تاسـیس یک بانـک خصوصی، مبلغ سـرمایه 
اسـت. یعنـی هـر فرد که سـیصد میلیـارد تومان داشـته باشـد مـی تواند 
بانـک تاسـیس کنـد و بـه وی مجوز می دهنـد و می تواند شـروع به جمع 

آوری سـپرده از مـردم کند.«
وی افـزود: »لـذا بایـد دیـد انگیـزه ایـن افـراد صاحب سـرمایه از تاسـیس 
بانـک چیسـت. آیـا انگیـزه اینها دریافـت یک سـود منطقی و قابـل قبول 
اسـت یـا مـی خواهنـد سـیصد میلیـارد آنهـا در عـرض یـک سـال هـزار 

میلیـارد شـود. بنابرایـن دسـتگاهی کـه مجـوز تاسـیس بانک مـی دهد و 
نظـارت مـی کنـد بایـد دقـت کنـد کـه ایـن افـراد سـوداگری را در حـد 

معقـول انجـام دهنـد کـه ظاهـرا اینگونه نیسـت.«
مردوخـی گفـت: »مشـکلی کـه پیـش آمـده این اسـت که چون سـرمایه 
بانـک هـای خصوصـی متعلق به دولت نیسـت، بلکـه متعلق بـه هلدینگ 
هـا، کمپانـی هـا و صاحبـان سـرمایه ای اسـت که ممکن اسـت عالوه بر 
فعالیـت بانکـی، اهـل فعالیت هـای اقتصادی نیز باشـند و زمانـی که مثلا 
وارد بخـش مسـکن می شـوند طبیعی اسـت کـه از بانک خود تسـهیلات 

نجومی دریافـت کنند.«
وی افـزود: »بنابرایـن بایـد تکلیف بانک داری خصوصی - دولتی را روشـن 

کـرد و دیـد چقدر مـی توانند تحت نظـم در بیایند.«
مردوخـی در پاسـخ بـه این سـوال که آیا مـی توان گفـت وضعیت معیوب 
بانـک هـا در ایـران ناشـی از وضعیت معیوب اقتصاد کلان کشـور اسـت؟، 
گفـت: »خیـر؛ بانـک هـا بایـد مشـکل گشـا باشـند. بنده بـه خاطـر دارم 
در یکـی از قانـون هـای پولـی و بانکـی گذشـته، ورود بانـک هـا بـه حوزه 
سـرمایه گـذاری ای کـه منابع آن منجمد شـده و از دور گـردش نقدینگی 

خارج شـود ممنـوع بود.«
وی ادامـه داد: »امـا امـروز ایـن اتفـاق در بسـیاری از بانک ها به 
دلیـل همـان رقابـت شـدیدی کـه عـرض شـد روی داده اسـت. 
بـه طـور مثـال بانک هـا در سـال های اخیـر در بخش مسـکن، 
واردات، خدمـات، تجـارت خارجـی و دلالـی حضـور پیـدا کرده 
انـد کـه البتـه بایـد انتظـار داشـت بـا توجـه بـه دقـت و نظارت 
خوبـی کـه وزارت اقتصاد در ایـن باره دارد و یکسـری آماری که 
مـی تـوان منتشـر کـرد، تمام ملامـت ها بر سـر بانک هـا خالی 
نشـود و گفتـه شـود چقـدر از منابـع بانکـی در بخـش صنعت و 
کشـاورزی و چقـدر در بخـش مسـکن، دلالـی و تجـارت رفتـه 
اسـت. آنـگاه بـا تحلیـل این آمـار می تـوان گفت آیا اشـکالی در 
ترکیـب ایـن منابـعِ خـارج شـده از بانـک وجـود دارد یـا خیر و 

سـپس سیاسـت موردنظـر را اتخـاذ کرد.«
مردوخـی دربـاره پیامدهـای فعالیـت سـوداگری و بنـگاه داری 
بانکهـا در ایـران گفـت: »وقتـی بانـک ها منابـع خـود را به طور 
مثـال در بخـش مسـکن وارد مـی کننـد و بخـش مسـکن دچار 
رکـود مـی شـود، بـه ایـن معنـا خواهـد بـود کـه بانک هـا انتظار سـودی 
داشـتند کـه ایـن سـود برنمـی گردد کـه بیشـترین ضـرر از این اقـدام را 
خـود بانـک می برد چراکـه نمی تواند پاسـخگوی متقاضایانی باشـد که با 

طرح هـای موجه خواسـتار تسـهیلات هسـتند.«
وی ادامـه داد: »ضـرر بعـدی ایـن اسـت کـه ایـن اقـدام بانـک هـا نوعـی 
احتـکار اسـت کـه مثال اقـدام بـه سـاخت مسـکن کـرده یـا در شـرایط 
رکـودی تعـداد قابل توجهی مسـکن با قیمـت پایین خریـداری می کنند. 
ایـن کار هـم بـرای بانـک هـا و هـم بـرای بخش مسـکن کشـور ریسـک 
بسـیار بزرگـی اسـت، چراکـه بانـک هـا بـه سـهولت قیمـت هـا را پاییـن 
نمـی آورنـد.« وی افـزود: »بنابرایـن یـا قیمـت مسـکن فریـز می شـود یا 
افزایـش پیـدا مـی کنـد. وقتـی قیمـت مسـکن افزایـش یابـد به تبـع آن 
قیمـت اجـاره نیـز افزایش خواهـد یافت و هزینـه خانوار بـالا خواهد رفت. 
همچنیـن مهـم تریـن تاثیـر این اتفاق هـم بـر روی جوانان اسـت که تازه 
وارد بـازار کار شـده یـا تشـکیل زندگـی داده انـد کـه با مشـکلات زیادی 

روبـرو خواهند شـد.«

تبعات رقابت بانک‌ها در ایران

گیلان امروز- شمس اردکانی گفت:»یکی از علل تعطیلی واحدهای 
که  است  وارداتی  کالاهای  پایین  و چرم،قیمت  پوشاک  تولیدکننده 

ریشه آن اتفاقا در قاچاق سوخت است.«
نمایندگان  هیات  عضو  اردکانی  شمس  خبرآنلاین،علی  گزارش  به 
اتاق بازرگانی و صنایع معادن تهران، با بیان اینکه مسئله مهم، منابع 
مالی قاچاق و چگونگی تامین این منابع است که باید با آن مقابله 
شود،اظهار داشت: سهم عمده منابع مالی قاچاق کالا از درآمدهای 
حاصل از قاچاق سوخت به خارج از کشور تامین می شود؛ در نظر 
بگیرید که قیمت گازوئیل با در نظر گرفتن تمامی هزینه ها، در لب 
مرز 600 تومان باشد و در حالی که در آن طرف مرز در ترکیه قیمت 
ایجاد یک  باعث  این شکاف قیمتی  آن حداقل 2000 تومان است، 

منبع درآمدی عظیمی برای قاچاقچی هاست.
وی افزود: طبق گزارش شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران روزانه حدود 15 میلیون لیتر گازوئیل به خارج از کشور 
قاچاق  به درآمد هنگفت  با یک محاسبه ساده  قاچاق می شود که 
سوخت پی خواهیم برد، یکی از راه های وارد کردن این حجم عظیم 
پول بدست از آمده از قاچاق به اقتصاد کشور، مبادله کالا به کالای 

سوخت با کالاهای دیگر است.
کشور  به  سوخت  قاچاق  ازای  در  اینکه  بیان  با  اردکانی  شمس 
مقصد،کالا دریافت می شود،خاطرنشان کرد: این کالا از مبادی قانونی 
وغیر قانونی وارد کشور می شود و با فروش آن کالاها در داخل درآمد 

قاچاق سوخت حاصل می شود.
وی اضافه کرد: بعضا دیده شده که قیمت برخی از اجناس ترکیه ایی 
مخصوصا پوشاک و محصولات چرمی در بازار تهران کمتر از قیمت 
آن در کشور سازنده است که بعضی افراد از آن به عنوان دامپینگ 

شرکت های ترکیه ای نام می برند، در حالی که در دامپینگ، شرکت 
سازنده کالا اقدام به فروش کالا در خارج از کشور با قیمت پایین تر از 
داخل کشور می کند، در حالی که در اینجا قاچاقچی هاهستند که به 
علت بهره مندی از منابع هنگفت حاصل از قاچاق سوخت، می توانند 
به راحتی با دستکاری قیمت کالای وارداتی به کاهش قیمت کالاهای 

مصرفی که وارد کرده اند دست بزنند، نه تولید کننده ترکیه ایی!
عضو هیات نمایندگان اتاق تهران یادآورشد: یکی از عللی که در سال 
های اخیر شاهد تعطیلی کارخانجات پوشاک و چرم در داخل کشور 
هستیم، دستکاری قیمت کالای وارداتی با استفاده از منافع ناشی از 

قاچاق سوخت است.
عنوان  نیست،  گازوئیل  قاچاق سوخت مختص  اینکه  به  اشاره  با  او 
کرد: قاچاق در خیلی از فرآورده های نفتی دیگر نیز اتفاق می افتد 
که دسترسی به این حجم از سوخت و جابجا کردن این حجم عظیم 
منابع مالی حاصله، از توان خرده قاچاقچیان خارج است و نشان از این 

دارد که با باند های حرفه ایی در قاچاق مواجه هستیم.
شمس اردکانی خاطرنشان کرد: به عنوان مثال در جزیره قشم خط 
لوله ایی به طول سه کیلومتر کشف شد که از طریق آن قاچاق سوخت 
بود.  شده  گذاشته  کار  سال 89  در  لوله  این خط  و  شد  می  انجام 

درنتیجه مبارزه با قاچاق نیاز به یک اقدام اساسی و همه جانبه دارد.
او با بیان اینکه اقدام اساسی دیگر برای مقابله با قاچاق، اصلاح نظام 
قیمت گذاری سوخت است،گفت: امید است که با اصلاح نظام قیمت 
گذاری در سوخت بتوانیم از هدر رفت منابع ملی و از بین رفتن صنایع 

داخلی جلوگیری کنیم.
به گفته وی با قطع جریان مالی قاچاق سوخت، جلوی بخش عظیمی 

از قاچاق گرفته خواهد شد.

کالاهای قاچاق چگونه وارد کشور می شوند
با  نیرو  وزارت  آبی  ارشد  مدیران  امروز-  گیلان 
توزیع  نحوه  و  ها  بارش  شروع  در  تاخیر  به  اشاره 
بارندگی در سطح کشور را مهم ترین دغدغه سال 

آبی جاری عنوان کردند.
با  گفتگو  در  نیرو  وزیر  مقام  قائم  محمودی  ستار 
باشگاه  اقتصادی  گروه  انرژی  و  اقتصاد  خبرنگار 
این  های  برنامه  خصوص  در  جوان،  خبرنگاران 
وزارتخانه در شش ماهه دوم سال، گفت: وزارت نیرو 
از یک برنامه بلند مدت پیروی می کند ضمن اینکه 
فعالیت های خود را تحت یک برنامه سالانه تنظیم 
کرده و خود را برای برای خدمت رسانی در سال 

بعدی آماده می کند. 
وی تصریح کرد: در حال حاضر فعالیت های تعمیر، 
نگهداری، مرمت، بررسی میزان کمبود آب و میزان 
تقاضای مورد نیاز برای سال آینده در زمینه های 
برنامه  همچنین  است؛  پایش  حال  در  برق  و  آب 
تعمیر نیروگاه ها و ترمیم برخی از تاسیساتی که 
در زمان های پیک فشار زیادی به آن وارد و دچار 

فرسودگی شده را نیز آغاز کردیم. 
این  های  برنامه  به  اشاره  با  نیرو  وزیر  مقام  قائم 
وزارتخانه در نیمه دوم سال جاری، گفت: آمادگی 
کامل تاسیسات برای خدمت رسانی در سال آینده 
و پایداری آن یکی دیگر از فعالیت هایی است که در 

برنامه های بلند مدت وزارت نیرو قرار دارد. 

و  پاییزی  های  بارش  در  تاخیر  خصوص  در  وی 
احتمال بروز مشکل در سال آینده نیز، گفت: وزارت 
بدبینانه  را طبق  برنامه های خود  نیرو همه ساله 
در  ما  که  چرا  کند  می  تنظیم  ها  سناریو  ترین 

خصوص میزان بارش ها اطمینان کامل نداریم. 
بر  تمرکز  با  اساس  برهمین  تاکید کرد:  محمودی 
حداقل ها سعی می کنیم تا از ظرفیت های موجود 

بهره برداری حداکثری داشته باشیم. 

 نحوه توزیع بارش ها 
مهمترین چالش سال آبی جاری

مدیر  و  نیرو  وزیر  مشاور  رسولیها  حاج  محمد   
آب  منابع  مدیریت  تخصصی  مادر  شرکت  عامل 
در خصوص آخرین وضعیت بارش های سال آبی 
گفتگو  در  شرکت  این  آتی  های  برنامه  و  گذشته 
باشگاه  اقتصادی  انرژی گروه  و  اقتصاد  با خبرنگار 
خبرنگاران جوان، گفت: بارش های سال آبی 95-

افزایش  درصد   23 آن  پیشین  سال  به  94نسبت 
داشته اما کماکان نسبت به میانگین بلند مدت دو 

درصد کمتر بوده است. 
آبی  سال  در  بارش  میزان  خصوص  در  وی 
جاری)95-96( گفت: پیش بینی های هواشناسی 
حاکی از آن است که بارش های پاییزی با تاخیر 
ماه  اسفند  پایان  تا  اما  شد  خواهند  آغاز  دوماهه 

وضعیت عادی خواهد بود. 
تاکید کرد: دغدغه شرکت مدیریت  حاج رسولیها 
منابع آب بر توزیع یکسان بارش ها است چراکه در 
سال گذشته علی رغم اینکه بارش ها تنها دو درصد 
نسبت به میانگین بلند مدت کاهش داشته است در 
برخی از حوزه های اصلی تا 18 درصد ودر برخی از 
استان ها نیز تا 45 درصد کاهش بارندگی را شاهد 
بوده ایم؛ برهمین اساس این توازن غیریکسان بارش 

بحران بیشتری را ایجاد خواهد کرد. 
مدیر عامل شرکت مادر تخصصی مدیریت منابع آب 
تصریح کرد: یکی دیگر از چالش های پیش روی 
این سازمان تامین آب شرب مردم است بطوریکه 
درحال حاضر سه منطقه فارس، اصفهان و خراسان 

رضوی با مشکلات جدی روبرو هستند.
وی همچنین اذعان داشت: برای سه منطقه مذکور 
تدابیر ویژه ای اندیشیده شده است که از جمله آن 
می توان به بهره برداری از سد ارداک و اتصال آن به 
شبکه آب مشهد قبل از تابستان سال آینده اشاره 
فعالیت  به  اشاره  با  پایان  کرد. حاجی رسولیها در 
های انجام شده در مناطق بحرانی، گفت: برای هر 
استان پروژه های تامین و انتقال آب بطور جداگانه 
میان  های  برنامه  اینکه  ضمن  شد  خواهد  دنبال 
مدت و کوتاه مدت برای تزریق به شبکه یا حفر چاه 

های جدید نیز در دست اقدام است. 

سال سخت آبی در انتظار وزارت نیرو 

عنوان  مسکن  بازار  فعالان  برخی  امروز-  گیلان 
و  مالی  موسسات  و  خصوصی  بانک‌های  کنند:  می 
اعتباری اقدام به خرید واحدهای مسکونی با عمر کمتر 
از سه‌سال در نقاط مختلف تهران و دیگر کلانشهرها 
قیمتی نجومی  با  را در دوره رونق  تا خانه‌ها  کرده‌اند 
از قیمت خرید واحدهای  و حداقل تا ‌۵۰درصد بالاتر 
مسکونی در دوره رکود بفروشند. در این باره مصطفی 
اتحادیه مشاوران املاک  قلی خسروی رئیس پیشین 
مسکن،  عرصه  به  بانک‌ها  ورود  است  معتقد  کشور 
بازار  نابسامانی  باعث  و  زده  زمین  را  کشور  اقتصاد 
میان  این  در  است.  شده  سوداگری  رواج  و  مسکن 
آمارهای موجود در حالی از رشد ‌۲۷.۶درصد معاملات 
مسکن طی ٤ ماهه نخست امسال حکایت می‌کند که 

ثبات نسبی بر قیمت ملک در کشور حاکم شده است.
آیا افزایش معاملات مسکن واقعی و از روی نیاز صورت 
گرفته است؟ بازار مسکن چه زمان وارد رونق می شود؟ 

آیا باید منتظر افزایش قیمت در بازار مسکن بود؟
دکتر مهدی سلطان محمدی کارشناس بازار مسکن در گفتگو با فرارو 
گفت: »شواهد موجود حاکی از این است که بازار مسکن در حال خروج 
آرام از رکود است. منتهی همانطور که قبلا پیش بینی می شد خروج 
مسکن از رکود بسیار آرام است و این انتظار هم وجود ندارد که توام با 

شوک های قیمتی باشد.«
وی ادامه داد: »شرایط کلان اقتصاد کشور زمینه را برای شوک های 
قیمتی در بازار مسکن مهیا نمی کند و لذا تغییرات در بازار مسکن آرام 

و تدریجی خواهد بود.«
این کارشناس بازار مسکن اظهار کرد: »یکی از عواملی که به رونق 

بازار مسکن کمک می کند کاهش تولید در دو سال گذشته است که 
از  بعد  تعادل عرضه و تقاضا مجددا  را کاهش داده و  بخش عرضه 
اضافه عرضه سنگینی که طی سال های 90 تا 93 وجود داشت برقرار 
شده است.« وی ادامه داد: »اما از آنجا که مازاد عرضه از سال های 
قبل همچنان در بازار وجود دارد لذا انتظار نمی رود که خروج از رکود 
توام با شوک قیمتی باشد و میان عرضه و تقاضا شکاف ایجاد کند بلکه 
به مرور و با آرامش بازار به سمت رونق خواهد رفت و اضافه عرضه نیز 

متناسب با آن ایجاد خواهد شد.«
سلطان محمدی در پاسخ به این سوال که از چه تاریخی مسکن وارد 
رونق خواهد شد؟، گفت: »این موضوع به تحولات کلان سیاسی و 

اقتصادی و همچنین بازار های مالی و پولی بستگی 
دارد و لذا نمی توان خیلی قطعی پیش بینی کرد. اما 
به  و  امسال  دوم  نیمه  از  که  دارد  وجود  انتظار  این 
خصوص در سال 96 بازار مسکن وضعیت پر رونق 
تری شاهد باشد و لذا عمده رونق در سال 96 خواهد 

بود.«
سلطان محمدی درباره میزان رشد قیمت مسکن در 
ماههای آتی گفت: »این انتظار وجود دارد که رشد 
قیمت مسکن در سال 95 حول و حوش نرخ تورم 
عمومی و شاید اندکی بالاتر باشد، اما اگر شرایط به 
همین گونه پیش برود به احتمال زیاد در سال 96 

رشد قیمت مسکن از نرخ تورم بیشتر خواهد بود.«
های  بانک  برخی  حضور  درباره  محمدی  سلطان 
خصوصی و موسسات مالی و اعتباری در بازار مسکن 
در چند ماه اخیر گفت: »بنده چنین پدیده ای را ندیدم 
و نمی توانم بپذیریم که چنین پدیده ای وجود داشته 
روبرو  ای  عدیده  مشکلات  با  آنقدر  ها  بانک  باشد. 

هستند که اصلا منابعی ندارند که به خرید ملک اختصاص دهند.«
وی ادامه داد: »این اتفاق مربوط به سال های 92 و 93 بود و عمده 
خرید بانک ها نیز در بخش تجاری و اداری بود و در بخش مسکونی 
ورودی نداشتند و بخش تجاری و اداری نیز از رونق خاصی برخوردار 

نشده است و حتی ممکن است رکود در این بخش تشدید شود.«
وی افزود: »لذا بروز این اتفاق در ماههای اخیر از اساس منتفی است 
و صرفا پدیده ای به جا مانده از دوره های قبلی و آن هم در بخش 
تجاری است که انتظار رونق برای این بخش در دو سال آینده نیز 

وجود ندارد.«

آیا باید منتظر افزایش قیمت در بازار مسکن باشیم 
دوم  نيمه  در  است  مصمم  دولت  امروز-  گیلان 
نرخ  میان  این  در  و  کند  تک‌نرخی  را  ارز  سال‌جاری 
یكسان در بازه 3600 تا 4 هزار تومان را می‌توان نرخ 

مصلحتی برای اقتصاد ملی دانست
محسن بهرامی‌ارض اقدس ، رییس کمیسیون تسهیل 
تجارت و توسعه صادرات اتاق بازرگانی تهران در پاسخ 
به این پرسش که به نظر شما نرخ واقعی ارز چه رقمی 
در  ارز  لنگری  نقش  به  توجه  »با  داشت:  اظهار  است؟ 
تولید،  واردات،  صادرات،  بر  آن  تاثیر  و  ملی  اقتصاد 
دادن  قرار  با محور  و  و...  وارداتی  تورم  اقتصادی،  رشد 
توسعه  كامل  اولویت  كه  مقاومتی  اقتصاد  سیاست‌های 
صادرات غیرنفتی و اقتصاد برونگر، حمایت از تولید داخلی 
جذب  و  سرمایه  خروج  از  جلوگیری  واردات،  مقابل  در 
سرمایه خارجی است و نكات مهم دیگر نیز در رأس آن 
ابتدای یكسان‌سازی  در  ارز  نرخ  به‌طور قطع  دارد،  قرار 
باید به گونه‌ای تعیین شود كه عملیاتی بودن این نرخ 

تداوم داشته باشد.«
وی افزود: »به نظر من نرخ یكسان در بازه 3600 تا 4 
هزار تومان را می‌توان نرخ مصلحتی برای اقتصاد ملی 
توسعه  و  تجارت  تسهیل  کمیسیون  رییس  دانست.« 
دلیل  »به  کرد:  عنوان  تهران  بازرگانی  اتاق  صادرات 
فراهم نبودن پیش‌نیازهای لازم از جمله نداشتن پشتوانه 
بانك  تاكنون  در دسترس،  و  مناسب  ارزی  و موجودی 

مركزی قادر به اجرای این سیاست نبوده است.«
امیدواری کرد »با فراهم شدن  ابراز  بهرامی‌ارض‌اقدس 
امكانات و اجرای سیاست‌های درست، در آینده نزدیك 

شاهد اجرای این تصمیم مهم باشیم.«
تمهید  ارز مستلزم  نرخ  وی متذکر شد: »یكسان‌سازی 

مقدمات و بسترسازی مناسب است.«
صادرات  توسعه  و  تجارت  تسهیل  کمیسیون  رییس 
علاوه  عبارتی،  »به  کرد:  تصریح  تهران  بازرگانی  اتاق 
بر كاهش نرخ تورم، ثبات و آرامش در بازار، اصلاحات 
نرم‌افزاری و سخت‌افزاری در شبكه بانكی كشور، ارتقا و 
روزآمدسازی و بازسازی بخش بین‌المللی بانك مركزی و 
بان‌كهای تجاری، ارتباط مناسب و دوسویه با بان‌كهای 
مركزی كشورهای توسعه‌یافته و سایر بان‌كهای بزرگ 
رفع  و  برجام  كامل  اجرای  كارگزاری،  انجام  برای 
تحریم‌ها، آزادسازی منابع ارزی بلوكه شده كشور در سایر 
كشورها، بهبود تراز تجاری كشور، توقف خروج سرمایه از 
كشور و تسهیل در جذب سرمایه خارجی و از همه مهم‌تر 
پذیرفتن شرایط عضویت سازمان‌های بین‌المللی مرتبط 
با نقل و انتقال ارز و تبدیل ارزهای جهان روا به یكدیگر، 
از جمله پیش‌نیازهای یكسان‌سازی نرخ ارز و توافق بر 
تعیین نرخ مصلحتی ارز به نحوی است كه امكان تداوم 
و پایداری آن برای حداقل ی‌كسال )افزایش متناسب با 

تفاضل تورم داخلی و خارجی( فراهم باشد.«
بهرامی‌ارض‌اقدس خاطرنشان کرد: »در این نرخ امكان 
تامین تمامی نیازها اعم از مصارف تجاری، دانشجویی، 
سفرها و... باید فراهم و البته پیش‌بینی‌پذیر باشد كه به 
نیست؛  فراهم  كامل  به‌طور  شرایط  این  هنوز  من  نظر 
این  اگرچه دولت مصمم است در نیمه دوم سال‌جاری 

مهم را به انجام رساند.«

نرخ مصلحتی ارز برای اقتصاد ملی چه رقمی است


